
*KUMSX03365SM* 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor školství, mládeže a sportu 
28. října 2771/117, 702 00  Ostrava 

 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Sdělení k žádosti 

 

k Vaší žádosti o informaci, jakým způsobem Moravskoslezský kraj přerozděluje finanční prostředky ze státního 
rozpočtu určené na mzdy učitelů a ředitelů škol v kraji, Vám sděluji následující. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanovuje směrnicí závazné zásady, podle kterých provádějí 
krajské úřady rozpis finančních prostředků státního rozpočtu přidělovaných podle § 160 odst. 2 a 3, § 161 odst. 

5, § 161a odst. 2, § 161b odst. 2 a § 161c odst. 7 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Krajský úřad v souladu se zásadami stanovenými ministerstvem rozepisuje a poskytuje finanční prostředky 
stanovené ministerstvem pro jednotlivé právnické osoby vykonávající činnost mateřské školy, základní školy, 
střední školy a konzervatoře, vyšší odborní školy, školní družiny, základní umělecké školy zřizované krajem, obcí 
nebo svazkem obcí, výši finančních prostředků na kalendářní rok jako součet ročního objemu platových tarifů 
pedagogických pracovníků, jakož i povinných odvodů, součinů normativů podle § 161 odst. 1 školského zákona 
(průměrná roční výše zvláštních příplatků podle nařízení vlády o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných 
službách a správě, příplatků za vedení podle zákoníku práce a specializačních příplatků pedagogických 
pracovníků podle § 133 zákoníku práce, jakož i pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti, jehož poplatníkem je zaměstnavatel, pojistného na veřejné zdravotní pojištění, které platí 
zaměstnavatel za své zaměstnance, a částky, v jejíž výši se stanoví základní příděl, kterým je tvořen fond 
kulturních a sociálních potřeb (dále jen „povinný odvod“) připadající na 1 pracovní poměr pedagogického 
pracovníka vyjádřený počtem hodin přímé pedagogické činnosti, dále průměrná roční výše osobních příplatků, 
odměn a cílových odměn podle zákoníku práce, jakož i povinných odvodů připadající na 1 úvazek 
pedagogického pracovníka a opravné koeficienty k těmto normativům, a dále roční výše výdajů státního 
rozpočtu na platy a na odměny za práci vykonávanou na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní 
poměr a na odstupné, jakož i povinných odvodů) a součinů příplatků podle § 161c odst. 1 písm. a) školského 
zákona a počtu jednotek, na které uvedené příplatky připadají a případně v průběhu roku ministerstvem 
stanovené další finanční prostředky na výdaje jednotlivým právnickým osobám vykonávajícím činnost škol 
a školských zařízení v souladu s výší prostředků stanovenou ministerstvem a v případě zjištění rozdílů jednotek 
rozhodných pro rozpis finančních prostředků pro jednotlivé právnické osoby oproti jednotkám výkonu použitým 

Váš dopis zn.:   
Ze dne:  
Čj.: MSK 157570/2024 
Sp. zn.: ŠMS/30319/2024/Try 
 084.1 S6 
Vyřizuje: Mgr. Miroslav Trykar 
Telefon: 595 622 359 
Fax: 595 622 126 
E-mail: posta@msk.cz 
Datum: 2024-12-06 

Elektronický podpis: 6.12.2024
Certifikát autora podpisu: 
Jméno: Miroslav Trykar
Vydal: PostSignum Qualified CA 4
Platnost do: 25.3.2026 10:19 +01:00



 Čj.: MSK 157570/2024 Sp. zn.: ŠMS/30319/2024/Try 

 

 

 

2/3 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 
 
Klasifikace informací: Neveřejné 

ministerstvem pro stanovení finančních prostředků upraví krajský úřad rozpis finančních prostředků jednotlivým 
právnickým osobám podle zjištěné skutečnosti. 

Krajský úřad v souladu se zásadami stanovenými ministerstvem rozepisuje prostřednictvím krajských normativů 
a poskytuje právnickým osobám vykonávajícím činnost školských zařízení zřizovaných krajem, obcí nebo 
svazkem obcí finanční prostředky na platy, náhrady platů, nebo mzdy a náhrady mezd, na odměny za pracovní 
pohotovost, odměny za práci vykonávanou na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 
a odstupné, na výdaje na úhradu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti a na úhradu pojistného na všeobecné zdravotní pojištění, na příděly do fondu kulturních 
a sociálních potřeb a ostatní náklady vyplývající ze základních pracovněprávních vztahů. 

Krajský úřad stanoví krajské normativy jako výši přímých výdajů připadajících na jednotku výkonu na 
kalendářní rok za podmínek stanovených vyhláškou č. 310/2018 Sb., o krajských normativech, ve znění 
pozdějších předpisů a zveřejní je způsobem umožňujícím dálkový přístup. Krajský úřad dále v souladu se 
zásadami stanovenými ministerstvem rozepisuje a poskytuje právnickým osobám zřizovaným krajem, obcí nebo 
svazkem obcí vykonávajícím činnost školy nebo školského zařízení finanční prostředky z rezervy k řešení 
nezbytných případů přímých výdajů nezajištěných rozpisem viz výše. Rezerva je součástí finančních prostředků 
poskytnutých ministerstvem, jež jsou vyčleněny ze státního rozpočtu na činnost škol a školských zařízení 
zřizovaných krajem, obcí nebo svazkem obcí. 

Právnickým osobám vykonávajícím činnost škol a školských zařízení, které nejsou zřizovány státem, krajem, 
obcí, svazkem obcí nebo registrovanou církví nebo náboženskou společností, které bylo přiznáno oprávnění 
k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy, poskytuje dotaci krajský úřad v rozsahu a za podmínek 
stanovených zákonem č. 306/1999 Sb. o poskytování dotací soukromým školám, předškolním a školským 
zařízením, ve znění pozdějších předpisů na základě smlouvy. Dotace se stanoví procentním podílem z normativu 

jako ročního objemu neinvestičních výdajů, mzdových prostředků a zákonných odvodů připadajících na jedno 
dítě, žáka nebo studenta ve srovnatelném oboru vzdělání a formě vzdělávání ve škole nebo ve srovnatelné 
školské službě ve školském zařízení zřizovaném krajem nebo ministerstvem. Dotace se zvýší o procentní podíl z 
normativu na speciální vzdělávací potřeby dětí, žáků a studentů stanoveného pro děti, žáky nebo studenty škol 
a školských zařízení zřizovaných krajem nebo ministerstvem. Dotace právnickým osobám vykonávajícím činnost 
mateřských škol nebo školských zařízení, které jinak podle zvláštního právního předpisu zřizuje obec nebo 
svazek obcí, se stanoví procentním podílem z normativu jako ročního objemu neinvestičních výdajů, mzdových 
prostředků a zákonných odvodů připadajících na jedno dítě ve srovnatelné mateřské škole zřizované obcí nebo 
na jedno dítě nebo žáka ve srovnatelné školské službě ve školském zařízení zřizovaném obcí. Dotace se zvýší o 
procentní podíl z normativu na speciální vzdělávací potřeby dětí, žáků a studentů stanoveného pro děti, žáky 
nebo studenty škol a školských zařízení zřizovaných obcí. V případě škol a školských zařízení této skupiny 
zřizovatelů však záleží na jejich rozhodnutí, zda dotaci uplatní zcela, zčásti, nebo vůbec na mzdy učitelů nebo 
ředitelů, neboť dotace může být poskytnuta i na jiné než mzdové náklady. Dotace se zde poskytuje 
k financování neinvestičních výdajů souvisejících s výchovou a vzděláváním ve školách a se službami 
a vzděláváním, které doplňují nebo podporují vzdělávání ve školách nebo s ním přímo souvisí, nebo 
zajišťováním ústavní a ochranné výchovy nebo preventivně výchovné péče ve školských zařízeních a s běžným 
provozem školy a školského zařízení s výjimkou nájemného v rámci smlouvy o koupi najaté věci uzavřené po 
1. lednu 1997 a reklamy, a u právnických osob, které poskytují vzdělávání a školské služby pro  

 



 Čj.: MSK 157570/2024 Sp. zn.: ŠMS/30319/2024/Try 

 

 

 

3/3 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 
 
Klasifikace informací: Neveřejné 

děti, žáky a studenty s mentálním, tělesným, zrakovým nebo sluchovým postižením, závažnými vadami řeči, 
závažnými vývojovými poruchami učení, závažnými vývojovými poruchami chování, souběžným postižením více 
vadami nebo autismem, i s rehabilitací. 

S pozdravem 

 

 

 

Mgr. Miroslav Trykar 

právník odboru školství, mládeže a sportu 

 


